¹⁾ R. nec tunc. ²⁾ R. pertinet, illud explicare et sine libello. ³⁾ R. acciderint. ⁴⁾ P. at si. ⁵⁾ R. Titi(us). ⁶⁾ R. In omnibus suprascriptis. ⁷⁾ R. non est dandus libellus. ⁸⁾ R. non tamen putarem assonum. ⁹⁾ R. sine; om. re. ¹⁰⁾ R. et ad hoc est arg. C. de his, qui ad ecclesias confugiunt, l. namque (alleg. non liquet). ¹¹⁾ R. om. Nam quia. ¹²⁾ R. negligentiam alterius. ¹³⁾ R. de his, qui (sic!). ¹⁴⁾ R. creditur. ¹⁵⁾ P. R. sic! scil. de receptis etc. ¹⁶⁾ R. nec. ¹⁷⁾ R. et maxime cum iudicet et curet. ¹⁸⁾ R. sententiis. ¹⁹⁾ P. sic! scil. prolata est. ²⁰⁾ R. sententiam. ²¹⁾ R. quae fieri non commode possent. ²²⁾ R. diximus. — Ed. om. Ego puto aliter — dixi. (Cf. supra pag. 19, n. 5) „Primo casu, cum in modum agendi, dandus est libellus, quia loco actionis habetur; in secundo casu non est dandus nec etiam in tertio, quia in his duobus casibus non intentatur loco actionis. Si autem intentatur, quia deserviat actioni [principaliter] intentatae, dicit Ubertus de Bobio, quod si sit tale officium, quod deserviat actioni intentatae, tunc non est necessarius libellus: si autem non deservit actioni, aut agitur, ut cautio interponatur, et tunc non est dandus libellus, aut ut in integrum restitutio detur, et tunc potest dari libellus et scriptura ad aeternam rei memoria et ut facilius per eam probetur. Et breviter: quando in integrum restitutio per actionem proponitur, puta cum principaliter postulatur, desideratur

§ Secundo¹⁾ est videndum, numquid litis contestatio in hiis summarii fiat²⁾. Et dico, quod sic³⁾ in omnibus, in quibus iure actionis aliquid petitur vel⁴⁾ iudicis officium principaliter imploratur⁵⁾, ut supra dixi, et⁶⁾ in omnibus, in quibus dixi offerri libellum⁷⁾, et ubicunque diffinitiva fertur sententia absolvendo vel condemnando⁸⁾, ut ff. de re iudicata, l. I (D. XLII. 1. 1). Aliter non⁹⁾ videtur res deducta¹⁰⁾ in iudicium, C. de litis contestatione, l. I¹¹⁾ (C. III. 9. 1), nec valeret processus, ut in Auth. ibidem signata¹²⁾. Et hoc¹³⁾ est in omni causa regulariter¹⁴⁾ verum, praeterquam in causa appellationis, C. de temporibus appellationum¹⁵⁾, l. fin. § illud (C. VII. 63. 5 § 4) et est expressum Extra, de officio iudicis, c. I (X. I. 32. 1).

§ Tertio quaeritur¹⁶⁾, in quibus¹⁷⁾ consistat ista¹⁸⁾ summaria cognitio et quae probatio exigatur in ea. Et circa hoc Az(o)¹⁹⁾ ita notat in actione²⁰⁾ ad exibendum⁴⁾, quod²¹⁾ summatim cognoscitur, id est semiplena probatio sufficit²²⁾, in²³⁾ qua non sint²⁴⁾ necessarii testes vel instrumenta²⁵⁾, sed iuramento stetur²⁶⁾ actoris, quo sua doceat²⁷⁾ interesse²⁸⁾, ff.²⁹⁾ ad exibendum, l. thesaurus (D. X. 4. 15). Si tamen reus opponat³⁰⁾ exceptionem, quae facile repellit agentem, absolvetur³¹⁾. Si vero vel obscuriorum vel (quaes) altiorum requirat indaginem, iudicio ordinario differtur. De quibusdam exceptionibus omnino cognoscit, ut pacti conventi, rei iudicatae, iurisurandi³²⁾, ff. ad exibendum, l. III, § ibi libellus et litis contestatio. Extra de off. iud. (X. I. 22) cap. fin⁴. (Cf. Spec lib. IV, part. 1, tit. 1 § 9, n. 7). ¹⁾ R. Sed modo. ²⁾ Ed. (pag. 19, al. 5). „Sed quaeritur, utrum in his summarii fiat litis contestatio“. ³⁾ R. et sic dico. ⁴⁾ R. et. ⁵⁾ R. seq. loco actionis. — Ed. „in quibus iudicis officium principaliter imploratur et loco vel iure actionis aliquid petitur“. ⁶⁾ P. om. et. ⁷⁾ R. offerri licet. — Ed. „in quibus offerendus est libellus“. ⁸⁾ R. diffinitiva sententia offerendo, absolvendo vel condemnando ferri debeat. — Ed. om. „absolvendo vel condemnando“. ⁹⁾ R. Ed. enim non. ¹⁰⁾ P. inducta. ¹¹⁾ R. l. una. ¹²⁾ R. ut Auth. offeratur ibi designata et cet. (Nov. 53, c. 3 ad leg. cit.). ¹³⁾ R. om. hoc. ¹⁴⁾ Ed. „generaliter“. ¹⁵⁾ R. de appellationibus et reparationibus. ¹⁶⁾ Ed. „Sexto quaerendum est“. ¹⁷⁾ P. quaero, ad quid. ¹⁸⁾ Ed. „haec“. ¹⁹⁾ Ed. „Super quo notat Accursius in actione“ etc. ²⁰⁾ R. in aut. ²¹⁾ P. quae. ²²⁾ R. exigitur, ut sufficiat. ²³⁾ P. et in. ²⁴⁾ R. sunt. ²⁵⁾ R. instrumentum. ²⁶⁾ Ed. „statur“. ²⁷⁾ R. docet. ²⁸⁾ Ed. „super suo interesse“. ²⁹⁾ R. ut ff. — Hic expl. text. fragmenti. ³⁰⁾ Ed. „opponit“. ³¹⁾ Ed. „absolvitur“. ³²⁾ Ed. „si vero est obscurior, differtur, exceptis quibusdam casibus“. ^{a)} Azonis Summa Codicis, lib. III, tit. 42 (Ed. cit. col. 259, al. 12). „In hac autem actione... et satis est, si summatim, id est semiplena doceat sua interesse rem exhiberi, ut ff. eod. l. III, § sciendum. Et in hac semiplena probatione non est opus testibus vel instrumentis, sed satis est, quod iuro, non calumniae causa me postulare exhibitionem“ etc.

dem (D. X. 4. 3 § 13). Hoc idem dicimus, quando propter contumaciam ante litem contestatam datur rei possessio pro mensura debiti declarati, scilicet semiplene, C. de bonis auctoritate iudicis possidendi, cum proponas et Auth. ei, qui¹⁾ iurat, (C. VII. 72. 9 et Nov. 53. c. 4 ibid. appos.), in qua semiplena(m) credo sufficere²⁾, scilicet³⁾ sacramentum actoris, arg. optim in Auth.⁴⁾ de collatoribus, § penult. (Nov. 128, c. 24); et in hoc casu ista de consuetudine observantur⁵⁾. Item et alii plures⁶⁾ casus, in quibus statur sacramento unius, ut C. de donationibus, l. si quis pro redemptione (C. VIII. 53 [54]. 36), C. de fide instrumentorum, l. fin. (C. IV. 21. 21). Et plures alii casus, quos nota⁷⁾ de hiis, qui ad ecclesias confugiunt, l. praesenti, § plane⁸⁾ (C. I. 12. 6 § 6). Haec vera credo in hiis⁹⁾ duobus casibus, scilicet¹⁰⁾ sufficere¹¹⁾ sacramentum, forte ideo, quia illud, ad¹²⁾ quod principaliter intenditur, non finitur nec grave reo¹³⁾ praeiudicium generatur, quia in actione ad exibendum etiam¹⁴⁾ re exhibita in ordinario iudicio rei vindicationis reo¹⁵⁾ integra reservatur defensio et actori incumbit probatio. Item in secundo casu post contumaciam actori possessionem data auditur adhuc reus¹⁶⁾ possessionem volens recuperare, ut in Auth. ei, qui iurat (Nov. 53, c. 4 ad C. VII. 72. 9) et de prescriptione triginta annorum, si quis emptionis, § penult. (C. VII. 39. 8 § 3). Et potest ratio assignari¹⁷⁾, quare in hiis sufficiat solummodo¹⁸⁾ sacramentum, quia cum in uno gravetur reus, scilicet stando simplici sacramento, in altero relevetur, quia defensio ei datur de facili¹⁹⁾ vel ad recuperandum admittitur, ff. de iure-iurando, eum qui (D. XII. 2. 30). Item ideo tam²⁰⁾ de facili subvenitur actori simplici iuramento²¹⁾, quia et²²⁾ de facili reo (subvenitur), sicut²³⁾ in interlocutoria, quae de facili²⁴⁾ fertur²⁵⁾ et sine magna causae²⁶⁾ cognitione²⁷⁾, ut ff. de arbitris²⁸⁾, l. diem proferre, in princ. (D. IV. 8. 27) et eod. tit. l. dicere, § fin.²⁹⁾

¹⁾ P. sic! text. leg. et qui. ²⁾ Ed. „in qua semiplena sufficit“. ³⁾ P. om. scilicet. ⁴⁾ P. om. in Auth. ⁵⁾ Ed. „et sic de consuetudine observatur“. ⁶⁾ Ed. „Sunt et alii quamplures“. ⁷⁾ Ed. „et alii, qui notantur“. ⁸⁾ P. Ed. sic! corr. sane. ⁹⁾ Ed. „Et haec vera sunt in praedictis“. ¹⁰⁾ P. om. scilicet. ¹¹⁾ Ed. „quod sufficit“. ¹²⁾ Ed. „propter“. ¹³⁾ Ed. „nec per hoc reo grande“. ¹⁴⁾ Ed. om. etiam. ¹⁵⁾ Ed. om. reo. ¹⁶⁾ Ed. „item in secundo auditur intra annum“. ¹⁷⁾ Ed. „esse ratio“. ¹⁸⁾ Ed. solum sufficit. ¹⁹⁾ Ed. „quod de facili auditur defensio“. ²⁰⁾ Ed. „Idem ideo tandem“. ²¹⁾ Ed. om. simplici iuramento. ²²⁾ P. et quia. ²³⁾ Ed. „sicut est alias simile“. ²⁴⁾ Ed. seq. „et per alium“. ²⁵⁾ Ed. om. fertur. ²⁶⁾ Ed. om. causae. ²⁷⁾ Ed. seq. „revocatur“. ²⁸⁾ P. sic! (scil. de receptis, qui arbitrium receperint). ²⁹⁾ P. sic! alleg. non liquet.

et de re iudicata, l. quod iussit (D. XLII. 1. 14). Non sic in diffinitiva, ut in dictis legibus et C. de sententiis ex periculo recitandis, l. II (C. VII. 44. 2). Sic habes de scalis appositis ad communem parietem, quae possunt de facili removeri, ff. de servitutibus urbanorum praediiorum, l. si fistulas¹⁾ (D. VIII. 2. 18). Imputatur alicui, si de facili potuit removere²⁾ et non fecit, ff. de negotiis gestis, l. sin autem (D. III. 5. 8), C. de pignoratitia actione, l. nec creditores (C. IV. 24. 10). Et hoc quidam generaliter dixerunt, quod in omnibus summiis sufficiat³⁾ iuramenti prae-statio et in quibusdam partibus de consuetudine observatur⁴⁾. Hoc tamen non puto indistincte intelligi vel servari⁵⁾; quid enim, si aliquis asserehs se filium alimenta petat sibi praestari, quo casu lex dicit, summatim procedi, ff. de liberis agnoscendis, l. si quis a liberis, § si vel parens (D. XXV. 3. 5 § 8). Item si aliquis dicat, rem, in qua facta est executio, ad se pertinere, in quo casu summaria causae cognitio adibetur, ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus⁶⁾ (D. XLII. 1. 15 § 4). Numquid hiis casibus statur⁷⁾ sacramento actoris? Non videtur, quia posset hiis casibus magna iniquitas evenire; nonnulli enim sunt valde faciles ad iurandum contemptu religionis, ut ff. de condicionibus institutionum, l. (quae) sub condicione (D. XXVIII. 7. 8), alii perquam timidi ut ead. leg. in princ. Nec debet via malitiis aperiri per leges, quae periuria puniunt, C. de indicta viduitate, l. II in fin. (C. VI. 40. 2); immo si talis eveniret iniuria, esset a iure emendanda⁸⁾, ut Inst. ad Tertullianum et de successione libertorum, in princ. (J. III. 3, § 1 et III. 7 in princ.).

§ Mihi autem videtur sine praeiudicio sententiae melioris⁹⁾, quod in hiis et similibus, ubi reo potest maius praeiudicium generari, quam in actione ad exibendum et in aliis suprascriptis, [quod] semiplena probatio fiat¹⁰⁾ non per sacramentum, sed saltim per unum testem, qui semiplenam inducit probationem¹¹⁾, ut ff. de

¹⁾ Ed. om. ut ff. de arbitris — fistulas. ²⁾ Ed. „Et imputatur ei, quod de facili potuit agere vel revocare“. ³⁾ Ed. „sufficit“. ⁴⁾ Ed. „et sic alicubi ob-servatur“. ⁵⁾ Ed. „Ego non credo, ita indistincte intelligi debere“; cf. infra not. seq. ⁶⁾ Ed. om. quid enim, si — rebus. Cf. ibid. pag. 21, al. 8. „ut puta in casu, qui est in praevalleg. § si vel parens [l. 5 § 8. C 25, 3], licet ibi de summaria dicat; item in casu, qui est in praevalleg. l. ff. de re iud. a divo § si super [l. 15 § 4. D. 42, 1]“. ⁷⁾ Ed. „nam in illis non statur“. Cf. not. seq. ⁸⁾ Ed. „Magis enim ex hoc posset evenire iniquitas, cum aliqui sint valde faciles ad iurandum et alii timidi; nec debet via periuriis aperiri, immo si talis iniquitas eveniret, emendanda esset“. ⁹⁾ Ed. (pag. 21, al. 16). „Joannes Faxioli dicit“. ¹⁰⁾ Ed. „fiet“. ¹¹⁾ Ed. om. qui — probationem.

dote paelegata, l. Theopompus¹⁾ (D. XXXIII. 4. 14) et ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I (D. XXIX. 3. 1), nam²⁾ et alias quandoque unius testimonio³⁾ statur, arg. C. de veteri iure enucleando, l. I in fin. primae columpnae (C. I. 17. 1). Item est semiplena⁴⁾ per privatam scripturam, quae cum aliis probationibus inducta plene probat⁵⁾, non sola per se⁶⁾, ut C. de probationibus, l. instrumenta (C. IV. 19. 5); per collationem vero litterarum⁷⁾, ut in Auth. de fide instrumentorum, § si vero omnes⁸⁾ (Nov. 73, c. 7); et etiam semiplenam probationem inducunt, non plenam, C. de iureiurando, in bonae fidei (C. IV. 1. 3). Tertio potest dici, quod ubicunque favore causae vel rei vel dubitationis ratione praesumemus pro reo et eum absolvemus⁹⁾, ff. de re iudicata, l. inter pares (D. XLII. 1. 38) et Inst. de interdictis, § commodum (J. IV. 15, § 4), ff. de testibus, l. ob carmen (D. XXII. 5. 21), in istis¹⁰⁾ casibus reus debet¹¹⁾ condempnari.

§ Quarto potest dici¹²⁾, quod ubicunque potest dubitari, numquid actori ius¹³⁾ competit ex probationibus factis, nec constat, ei ius non competere, nec in evidenti calumpnia invenitur, illic¹⁴⁾ reus debeat condempnari, ff. de ventre in possessionem mittendo, l. I, § si ea, in princ. (D. XXXVII. 9. 1 § 14) et ad Carbonianum, l. III, § causae (D. XXXVII. 10. 3 § 4); et ad hoc facit decretalis, quae dicit: si verisimiliter¹⁵⁾ dubitetur, Extra, de usuris, c. naviganti (X. V. 19. 19). Idem dico, si tales sunt testes ab actore inducti, quod alias admittentur, minor tamen fides eis adhibetur, ut consanguinei et similes vel aliter praesumuntur suspecti, etsi¹⁶⁾ sufficiens numerus intercedit¹⁷⁾, de quibus habes ff. de testibus, l. III in princ. (D. XXII. 5. 3). Alias, ubi plene proceditur, tales testes esse debent, in¹⁸⁾ quibus sincera fides et lux veritatis consistat¹⁹⁾, ff. de testibus, ob carmen, § fin. (ibid. 1. 21 § 3).

§ His²⁰⁾ opponitur, quia, si filius petat alimenta et praesto iudex pro ipso pronuntiat²¹⁾, non praeiudicatur patri, quin possit

¹⁾ P. Ed. text. corr. ²⁾ P. om. nam. ³⁾ Ed. „et uni testi..“ ⁴⁾ Ed. „Item fit semiplena probatio.“ ⁵⁾ P. inducuae plene probant. ⁶⁾ Ed. om. quae cum — per se. ⁷⁾ Ed. „et etiam per collationem“; om. seq. ut in — bonae fidei. ⁸⁾ Cf. Const. 76 (coll. VI, tit. 3), c. 7. ⁹⁾ Ed. „quod ubicunque pro reo praesumimus et eum absolveremus ratione causae vel rei vel dubitationis.“ ¹⁰⁾ Ed. „in his etiam“. ¹¹⁾ Ed. „debeat“. ¹²⁾ Ed. „Vel dic quarto“. ¹³⁾ P. om. ius. ¹⁴⁾ Ed. „tunc“. ¹⁵⁾ P. alleg. corr. ¹⁶⁾ P. text. corr. (hi si). ¹⁷⁾ P. seq. sufficiat. — Ed. „idem forte, si testes inducti ab actore tales sunt, quibus minor fides adhibetur, licet sufficiens numerus intercedat.“ ¹⁸⁾ Ed. om. in. ¹⁹⁾ Ed. „assistat“. ²⁰⁾ P. Hic. — Ed. „Sed his“. ²¹⁾ Ed. „petit alimenta et pronuntietur“ (sic!).

dicere, eum non esse filium et probare necessaria¹⁾, ad hoc ff. de liberis agnoscidis, si quis a liberis, § si vel parens (D. XXV. 3. 5 § 8). Idem, si pronuntietur, pignora esse condempnati vel non esse²⁾, ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus (D. XLII. 1. 15 § 4). Idem³⁾, si pronuntietur, aliquam causa ventris mittendam in possessionem esse vel inpuberem ex Carboniano, non praeiudicatur heredibus, quin possint probare contrarium, ut (in) praefatis legibus ad Carbonianum et de ventre in possessionem mittendo; et sic istis casibus integra defensio reservatur condempnato, quoniam hic ut in superioribus debet sufficere sacramentum⁴⁾. Sed hic maius⁵⁾ praeiudicium quam in superioribus⁶⁾, in actione ad exhibendum quasi nullum⁷⁾. In pia⁸⁾ sententia, quae datur contra contumacem, modicum praeiudicium facit,⁹⁾ ut¹⁰⁾ supra probavi¹¹⁾, et ff. de tabulis exhibendis, l. locum, § condempnatio (D. XLIII. 5. 3 § 11) et de re iudicata, l. contumacia (D. XLII. 1. 53). Et sic non est contra eum quasi probatio necessaria¹²⁾, cum propter contumaciam vel absentiam quasi¹³⁾ de debito praesumatur, ut in Auth. de exhibendis reis, § si vero iurent (Nov. 53, c. 4), et in Auth. de collatoribus, § super (hoc) sancimus¹⁴⁾ (Nov. 128, c. 23) et in Auth. ut nulli iudicium (liceat), § si vero quidam¹⁵⁾ comprehensorum (Nov. 134, c. 5) et de assessoribus, l. III et III (C. I. 51. 3. 4) et ff. de bonis libertorum, si indebitus¹⁶⁾. Iudex autem¹⁷⁾ in hiis omnibus sit providus, ut¹⁸⁾ ex qualitate causae et qualitate personarum et ex conditione omnia ista dijudicet¹⁹⁾, utrum sit causa talis vel persona, cui deferri debeat sacramentum²⁰⁾, et utrum testibus potius et quibus et quod sit credendum. Nam huiusmodi rei difficultio, cum aliqua

¹⁾ Ed. „non praeiudicatur patri circa filiationem“. ²⁾ Ed. „idem in re capta pignori, si probetur, non esse condemnati“. ³⁾ Ed. „Item“. ⁴⁾ Ed. „idem in re capta pignori, si probetur non esse condemnati; idem in missa in possessionem causa ventris vel in impubere ex Carboniano: unde in his casibus videretur sufficere sacramentum, ut supra“. ⁵⁾ P. sic! ⁶⁾ Ed. „Respondeo: hic minus est praeiudicium“; om. quam in superioribus. ⁷⁾ Ed. „quia actionis ad exhibendum quasi nullum est“. ⁸⁾ P. 1. d. (in prima?). ⁹⁾ Ed. „in possessione, quae datur contra contumacem, modicum“ etc. ¹⁰⁾ P. quia ut. ¹¹⁾ Ed. „dixi“. ¹²⁾ Ed. „Item propter contumaciam hoc contingit, et sic non est quasi contra eum probatio necessaria“. ¹³⁾ P. sic — Ed. om. quasi. ¹⁴⁾ Cf. Const. 133 (coll. IX, tit. 14), c. 23. ¹⁵⁾ P. sic. corr. quis. ¹⁶⁾ P. sic! corr. si patronum ex debito (D. XXXVIII. 2. 44) ¹⁷⁾ Ed. „Sed iudex“. ¹⁸⁾ P. om. ut. ¹⁹⁾ P. disiudicet. — Ed. „ut haec omnia dijudicet ex personarum et causarum qualitate et quantitate et conditione“. ²⁰⁾ Ed. „utrum sacramento sit standum vel non“; om. seq. et utrum — credendum.

non dirimantur contestatione, quae fiunt summatim, ut alias habetis in testibus et in mora, ff. de testibus, l. III in princ. et § I (D. XXII. 5. 3) et de usuris, l. illa mora¹⁾, in princ. leg (D. XXII. l. 32), et ad predicta faciunt ff. de legatis I, servus plurium, § fin. (D. XXX. 50) et de verborum obligationibus, continuus, § cum ita²⁾ (D. XLV. l. 137 § 2). Nam cum hoc non dirimatur a³⁾ iure expressim vel expressius⁴⁾, nisi ex suprascriptis et insertis colligitur⁵⁾, est arbitrio iudicis committendum⁶⁾, C. de iure deliberandi, l. I, § penult. (C. VI. 30. 1) et ff. eod. l. I (D. XXVIII. 8. 1).

Quarto dico⁷⁾, in dilationibus dandis esse summariam cognitionem, quoniam minores dilationes dari in hiis potuerunt⁸⁾ quam in dictis causis, et hoc fieri potest ante litis contestationem et post, etiam lata sententia. Minores ante litis contestationem dari potuerunt⁹⁾ et artari; in citationibus et dilationibus libellorum etiam certae conceduntur a iure, ut C. de litis contestatione, Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1) et quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8) et¹⁰⁾ de iudiciis, properandum (C. I. 3. 13); et has poterit minorare¹¹⁾, C. de dilationibus, l. I et l. sive pars (C. III. l. 1, 13), et ita intelligitur ff. de iudiciis, nonnumquam (D. V. l. 72), ubi dicitur, quod iudex citare potest pro causae quantitate et qualitate, puta si sit summaria¹²⁾. Item in medio causae artabit, cum¹³⁾ pro testibus et instrumentis certa tempora statuantur¹⁴⁾, C. de dilationibus, l. I (C. III. 11. 1), et abbreviare potest idem, ut dicta lege. Insuper, cum dentur quandoque duae vel tres, quandoque quattuor dilationes, ff. de feriis, l. fin. et l. omnes¹⁵⁾ (D. II. 12. 7, 10), nunc¹⁶⁾ unam

¹⁾ P. sic! corr. *mora fieri*.

²⁾ Ed. om. *Nam huiusmodi — cum ita.*

³⁾ Ed. „inveniatur in“. ⁴⁾ Ed. „expressum“. ⁵⁾ Ed. om. *nisi ex — colligitur.* ⁶⁾ Ed. „relinquendum“. Inde continuat textus (pag. 23, al. 16): „Hoc quoque praetermittendum non est“ etc. Cf. infra pag. 28, n. 4. ⁷⁾ P. sic!

— Ed. „Septimo notandum est“, quod certe melius est secundum materiae dispositionem in principio. Cf. infra n. 11. ⁸⁾ P. *potuerū*. (melius: *poterunt*, ut in Ed.). ⁹⁾ P. *potuerū*. (cf. n. 8). ¹⁰⁾ P. om. *et*. ¹¹⁾ Ed. (pag. 25, al. 7) „Septimo notandum est, quod in dilationibus dandis summaria fit cognitio: quia in summaris minores dilationes dari poterunt, quam in aliis, et hoc ante litis contestationem et post, etiam post sententiam, unde has poterit minorare“. ¹²⁾ Ed. om. *ubi dicitur — summaria*. ¹³⁾ Ed. „artabit eum“ (sic!). ¹⁴⁾ P. *statuatur*; om. *tempora*. — Ed. „statuuntur“.

¹⁵⁾ P. Ed. sic! corr. *l. oratione*. ¹⁶⁾ P. etiam lectionis varietatem „nec“ permettit, quae tamen contra legem C. III. 11. 1 esse videtur; cf. ibi vers. fin.: „si rerum urgentissima ratio flagitaverit et necessitas desideratae instructionis exegerit, non facile amplius quam semel nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendam“.

tantum dare poterit¹⁾, ut dictis l(egibus); et facit (ad hoc) C. de episcopis et clericis, Auth. clericus (Nov. 83 in princ. ad C. I. 3. 33), ff. de adulteriis, qui de crimine²⁾ (D. XLVIII. 5. 41). Item circa³⁾ finem causae, ante sententiam, solemnitatem peremptori et illam, qua⁴⁾ quaeritur, numquid habeat (aliquis) aliqua, quae proponat de novo, poterit non servare⁵⁾, quae habes C. de iudiciis, Auth. iubemus (Nov. 115, c. 2 ad C. III. l. 9), et probatur ff. de iudiciis, nonnumquam (D. V. l. 72). Praeterea⁶⁾ post sententiam non tenebitur tempora iudicantis⁷⁾ observare, ff. de re iudicata, qui⁸⁾ pro tribunali (D. XLII. l. 2), et hoc est forte, quod ibi dicitur: pro causae qualitate artat⁹⁾, namque in hiis maxime est dilationum materia amputanda, ut C. de temporibus appellationum, l. II¹⁰⁾ in princ. (C. VII. 63. 2). Porro: cum lex generaliter¹¹⁾ dicat, plenam causae cognitionem in omnibus causis adiberi, ut C. de iudiciis, l. iudices (C. III. l. 9), ergo et¹²⁾ in dilationibus hoc observabitur¹³⁾, ut in Auth. iubemus (Nov. 115, c. 2 ad leg. cit.) ibidem posita, cum¹⁴⁾ tantum causa cognita tribuantur¹⁵⁾, ut C. de dilationibus, a procedente (C. III. 11. 4), vel nequeant¹⁶⁾ minui, ff. de re iudicata, l. III, § si quis condempnatus (D. XLII. l. 4 § 5). Sed¹⁷⁾ predicta regula fallit, quia in quibusdam casibus¹⁸⁾ summatim et semiplene cognoscitur, ergo etiam¹⁹⁾ in dilationibus erit ista²⁰⁾ semiplena cognitio²¹⁾, quoniam semiplene potuit indulgeri, ut supra probavi. Sicut alias duo testes plenam probationem inducunt, ergo unus semiplenam²²⁾, C. de iureiurando, in bonae fidei (C. IV. l. 3), ff. de dote paelegata, Theopompus²³⁾ (D. XXXIII. 4. 14). Nec obest²⁴⁾, quod quidam dicunt, esse arbitrarias dilationes in quibusdam casibus²⁵⁾, C. de dilationibus, l. I et l. sive pars (C. III. 11. 1, 3), quod²⁶⁾ non est indistincte verum, quoniam²⁷⁾, cum lex dicat: artandas vel proro-

¹⁾ Ed. „Item cum quandoque tres, quandoque quattuor dilationes dentur, unam tantum dare poterit“. ²⁾ P. sic! corr. *in criminē*. ³⁾ P. ante.

⁴⁾ P. quando. ⁵⁾ P. *poterit servari* (sic!). ⁶⁾ P. text. corr. (*propter?*).

⁷⁾ P. sic! — Ed. „iudicatis statuta“ (quod melius). ⁸⁾ P. om. qui. ⁹⁾ Ed.

om. *et hoc — artat*. Inde seq. (pag. 26, al. 4). „Et dilationum materia est amputanda. Sed contra; nam lex dicit generaliter plenam causae cognitionem

in omnibus adhiberi, ergo et in dilationibus hoc observabitur, ut tantum causa cognita tribuantur; et alias nequeant minui“. ¹⁰⁾ P. l. III. ¹¹⁾ P.

regulariter. ¹²⁾ P. om. *et*. ¹³⁾ P. text. corr. (— *servabit?*). ¹⁴⁾ P. sic!

— Ed. „ut“. ¹⁵⁾ P. *tribuatur*. ¹⁶⁾ P. *nequeat*. ¹⁷⁾ P. *Et*. ¹⁸⁾ Ed. „in

quibusdam casibus fallit, quia in quibusdam summatim“ etc. ¹⁹⁾ P. om.

etiam. ²⁰⁾ Ed. „haec“. ²¹⁾ Ed. om. *cognitio*. ²²⁾ P. *semiplena*. ²³⁾ Ed.

om. *quoniam semiplene — Theopompus*. ²⁴⁾ Ed. „obstat“. ²⁵⁾ Ed. „di-

lationes arbitrarias esse ubique“. ²⁶⁾ Ed. „quia“. ²⁷⁾ Ed. „quia“.

gandas cum causae cognitione, sequitur, ut sine ea¹⁾ suo arbitrio hoc²⁾ non possit³⁾ arg. ff. de transactionibus, cum hii, § si praetor (D. II. 15. 8 § 17) et de re iudicata, l. IV, § si quis condempnatus (D. XLII. 1. 4 § 5) et de verborum obligationibus, continuus, § cum ita (D. XLV. 1. 137 § 2).

§ Illud autem^{b)} nullatenus praetermitto⁴⁾, quia, si tale sit negotium vel causa, in qua statutum vel lex dicat⁵⁾, summarie procedendum vel iuris ordine non servato⁶⁾, principalis tamen quaestio terminatur vel principaliter postulatur⁷⁾ nec ad eam potest⁸⁾ esse reo vel subcumbenti regressus vel⁹⁾ per aliquod ordinarium iudicium vel alio modo via defensionis vel repetitionis integra non servatur¹⁰⁾, ut ex superioribus summarisi causis potest liquere, nisi forte per¹¹⁾ appellationem vel¹²⁾ alios modos, quibus sententia retractatur, in hiis ut in aliis¹³⁾ dico plene cognoscendum atque probandum¹⁴⁾ dilationum dandarum¹⁵⁾ solempnitate¹⁶⁾ minime observata, quae recitatur ff. de feriis, l. fin. (D. II. 12. 10). Et iudex forte solempnitatem peremptori edicti non observabit, quae est ff. de iudiciis, ad peremptorium (D. V. 1. 68). Nec obfertur libellus, salvo tamen quod supra distinxii de oblatione libelli^{d)}¹⁷⁾. Dum tamen aliqua detur dilatio et citatio et requisitio fiat, nam cum dixerim, plene probari debere, per consequens et dilationes aliquas dari, in quibus possint fieri dictae probationes. Nam cui aliquid¹⁸⁾ etc., ff. de iurisdictione¹⁹⁾, l. cui (D. II. 1. 2) et ff. de procuratoribus, l. ad rem et l. ad legatum (D. III. 3. 56, 62); et

¹⁾ Ed. „quod sine ea vel“. ²⁾ P. om. *hoc*. ³⁾ Ed. inde (pag. 26, n. 20) seq. „Octavo tangendum est, qualiter ista summaria fiat“ etc. ⁴⁾ Ed. (pag. 23, al. 16). „Hoc quoque praetermittendum non est“; cf. supra pag. 26, n. 6. ⁵⁾ Ed. „quod si lex vel statutum vel rescriptum dicit in aliquo casu“. ⁶⁾ Ed. „ordine praetermissio“. ⁷⁾ Ed. „et talis est causa vel negotium, quod, si principalis quaestio vel illud, quod postulatur principaliter, terminetur“. ⁸⁾ Ed. „non potest ad eam“. ⁹⁾ Ed. „nec“. ¹⁰⁾ Ed. „integra conservatur“. ¹¹⁾ Ed. „vel per“. ¹²⁾ Ed. „vel per“. ¹³⁾ Ed. „ut et in aliis“. ¹⁴⁾ P. text. corr. („adque inspiciam“ [sic!], coniect. *atque inspiciendum*). ¹⁵⁾ Ed. „dictarum“; ad hoc ibid. pag. 24, n. a. Jo. Andr. emendatio: „infra dicendarum“. Cf. infra n. b. ¹⁶⁾ P. solempnitatem. ¹⁷⁾ Ed. „quod notatur supra versiculo quarto cum suis remissionibus“. ¹⁸⁾ P. aliquit (?); cf. text. leg. cit. „Cui iurisdictione data est“ etc. ¹⁹⁾ P. de iurisdictione omnium iudicium.

^{a)} Expositio Martini de Fano super l. 3, D. X. 4 (ad exhibendum), ut Jo. Andr. in Add. eod. loco in verb. *Fiat* scribit, „hoc solo mutato, quod infra dicitur *quandoque*, ubi Martinus dixerat *aliquando*“ (Ed. cit. fol. 60, col. 3). ^{b)} Cf. Jo. Andr. add. eod. l. in verb. *Dictarum*: „Jo. fazoli praemiserat illi § id quod infra sequitur ver. VII“ (Ed. cit. fol. 60, col. 1). ^{c)} Add. Jo. Andr. eod. l. in verb. *Tuarum*: „hodie vide Clem. de verb. sig. Saepe“ etc. (Ed. cit. ibid.). ^{d)} Cf. supra pag. 13, n. a.

hoc est, quod dicitur ff. de re iudicata, l. qui pro tribunali (D. XLII. 1. 2) et de iudiciis, l. nonnunquam (D. V. 1. 72). Item fiat citatio, quia non audita causa et cet.¹⁾ absentem condempnari non patitur ratio aequitatis, ff. de requirendis reis, in princ. (D. XLVIII. 17. 1) et de penis, absentem (D. XLVIII. 19. 5), ad hoc ff. de adoptionibus, l. adoptio non iure²⁾ et l. quaesitum est³⁾ (D. I. 7. 34, 38). Nam merita causarum partium assertione panduntur, C. si per vim vel alio modo, l. fin.⁴⁾ (C. VIII. 5. 2). Praedicta debet⁵⁾ fieri plena cognitio in praedictis, ut probatur⁶⁾ ff. de adulteriis, l. in crimen (D. XLVIII. 5. 42) et C. de episcopis et clericis, Auth. clericus (Nov. 83 in princ. ad C. I. 3. 13). Non prae-sumendum (est)⁷⁾, omnem solempnitatem sublatam esse, C. de inofficio testamento, si quando (C. III. 28. 35); sola enim plena cognitio est sublata, ergo semiplena admittitur⁸⁾, utsupra proximis legibus probatur. Insuper praedicta probantur, quia diffinitiva est sententia; per eam namque finis imponitur quaestioni principali, ff. de re iudicata, l. I (D. XLII. 1. 1). Alias dicimus, quod interlocutoria plerumque effectum habet diffinitivae, si talis sit, quae diffiniat ipsum negotium, vel remota ipsa diffinitiva non revocatur gravamen per eam impositum et appellatur ab ea, ff. qui satisdare cogantur, l. I, § ab arbitro⁹⁾ et l. si (ab) arbitro (D. II. 8. 1, 10); alias non appellatur ab ea, cum principalem non terminet¹⁰⁾ causam, ut C. quorum appellationes non recipiantur, l. ante sententiae¹¹⁾ (C. VII. 65. 7).

§ Ultimo est notandum, quod est finis totius opusculi, numquid a sententia super summarisi lata vel extraordinariis appellatur¹²⁾. Et videtur, quod non, quia, si res dilationem non recipiat, non appellatur, ff. de appellationibus recipiendis, l. fin. (D. XLIX. 5. 7). Nam causae sine dilatione tractantur, ff. de condicionibus, l. nonnunquam (D. XXXV. 1. 52) et ff. de re iudicata, qui pro

¹⁾ P. sic!, text. leg. cit. „neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitas iuris patitur“. ²⁾ P. adoptionum iure. ³⁾ P. alleg. corr. (quaestus de/PJ lacuna); cf. potius ibid. l. 39. ⁴⁾ Ed. „Dumtamen aliqua detur dilatio; nam si plene debet probari, ut dixi, ergo et dilationes aliquae dari debent, et citatio fiet“. Om. reliqua. ⁵⁾ P. debeat. ⁶⁾ Ed. „Et quod plena probatio fieri debeat in praedictis probatur“. ⁷⁾ Ed. „Nec est prae-sumendum“. ⁸⁾ Ed. „Et sola plena cognitione sublata remanet semiplena“; om. seq. *ut — probatur*. ⁹⁾ P. sic! alleg. non liquet, sed cf. eod. tit. l. 9. ¹⁰⁾ P. text. corr. ¹¹⁾ Ed. om. *Insuper praedicta — sententiae*. ¹²⁾ Ed. „Sed numquid a sententia super summarisi vel extraordinariis vel cum agitur ad exhibendum lata appellatur? de hoc infra de appellationibus, § in quibus, vers. sed numquid et seqq.“ (Spec. lib. II, part. 3, tit. 3, § 2; Ed. cit. fol. 185, col. 2). Om. rel. usque ad fin. tractatus.

tribunali (D. XLII. 1. 2); et maxime videtur hoc (in) causa alimentorum, (quae) etiam¹⁾ compensationem non obicit, C. de compensationibus, 1. in ea²⁾ (C. IV. 31. 3), et in muliere petente, se immitti in possessionem ventris causa, et in Carboniano et similibus. Nam interdum aequius est, fieri impendia, quam alimenta negare, ut de ventre in possessionem mittendo, 1. I³⁾, § II (D. XXXVII. 9. 1 § 2), cum necare videatur, qui alimenta denegat, ff. de liberis agnoscendis, 1. necare (D. XXV. 3. 4), nam frumentum alimentorum causa mulieribus datur et non appellatur, ff. de appellationibus recipiendis, 1. fin. (D. XLIX. 5. 7), etsi aliquid specialitatis in hiis statuitur. Nam et debitor frumenti et alimentorum compensationem non obicit, ut praeallegata 1. in ea (C. IV. 31. 3), et sic rationibus istis, cum res dilationem non capiat, appellandum non videtur ab eis. Puto tamen contrarium et regulariter in omnibus summarioribus et extraordinariis appellari, quia in maioribus et minoribus appellatur, C. de appellationibus, 1. et in maioribus (C. VII. 62. 20), nisi sit interlocutoria vel de possessione vel ante litis contestationem possessio sive tenuta alicui detur, quibus casibus summatim proceditur, sicut probavi, vel nisi in casibus, qui notantur C. et ff. quorum appellationes non recipientur, 1. quippe⁴⁾. Nisi specialiter inveniantur a iure excepti, stabo regularitati et generalitati, ut ff. de petitione hereditatis, 1. I⁵⁾ (D. V. 3. 1), aliter de possessionibus bonorum, non (D. XXXVII. 1. 12).

Ex praefatis igitur liqueat manifeste, et quae sint causae, in quibus summarie proceditur, et in quibus fit ista summaria cognitio et in quibus non et quando offertur libellus⁶⁾. Item et probatio causae non plena, sed semiplena. Item in dilationibus constringendis in principio, medio atque fine. De hiis et aliis pluribus supra plenissime probavi et fui prosecutus tam diligenter, quia ista sunt cotidiana et utilia et a multis incognita, ut alibi ait lex, quia in cotidianis est maxime consistendum, ff. de legatis I⁷⁾, legavi (D. XXXIV. 3. 25) et ad exhibendum, 1. I (D. X. 4. 1).

Explicit opus summariae cognitionis domini Johannis Fagelli Pisani excellentissimi doctoris legum. Deo gratias amen.

¹⁾ Vel forte: *(in qua) etiam (debitor) compensationem non obicit*, ut infra al. 11.
²⁾ P. in ea causa. ³⁾ P. l. II. ⁴⁾ P. sic! scil. (?) D. XLIX. 5 per tot. et C. VII. 65. 6 (i. e. l. quisquis). ⁵⁾ P. sic! (alleg. non convenit). ⁶⁾ P. text. corr. (*et in quibusdam quando non offertur libellus*). ⁷⁾ P. sic! corr. *de liberatione legata*.